
Strecken-, Fahrpläne
und Tourenvorschläge

        
MÜRITZ

rundum

mueritz-rundum.de

MÜRITZ rundum
mit dem Müritz-Nationalpark-Ticket

2020

Rechlin

Röbel/Müritz

Mür i t z

Waren (Müritz)
Klink

Bolter Kanal

Nationalparklinie
Linie 009

dat Bus
Linien 010, 011, 012

Mirow



Boek

Mirow

Rechlin

Waren (Müritz)

Röbel/Müritz

Klink

Speck

Am Kä�ingsberg

Priesterbäker See

Zartwitzer Kreuzung

Amalienhofer Kreuz

Boeker Mühle

Bolter Schleuse

Alte Post

Altenheim

Vietzen

Steinmole

Nesselberg

Mecklenburger Straße

Federow

Schwarzenhof

Mühlensee

Sparkasse

A
Bahnhof/T

etero
wer S

tr.

m Bürg
erh

aus

Alts
tadt

Gro
ße Burg

str
aße

Müritz-
Nationalpark

Müritz

Kölpinsee

Rechlin,
Hafendorf

Bolter
Kanal

nach
Neubrandenburg

Rechlin,
Museum

Rechlin,
Boeker Landstraße

Vipperow,
B 198

Vipperow,
Heide

Steindamm

Gotthun
Schamper Mühle

Groß Kelle, Abzweig

Zierzow, Abzweig

Hinrichsberg,
 Abzweig

Sietow, Sportplatz

Sietow, B 192Sietow,
 Kontenpunkt

Sembzin

Klink, Dorf

Klink, Müritz Hotel B 192

Klink, Rehaklinik B 192

Eldenburg

Gewerbegebiet
 West

Vipperow,
Ausbau

Nationalparklinie

Stadtverkehr
in Waren und Röbel

dat Bus

Eisenbahnstrecke mit Bahnhof
Linienverkehr der Weissen Flotte Müritz GmbH

Bushaltestelle
Bushaltestelle nur in angezeigter Fahrtrichtung

dat Bus Neubrandenburg (Juli 2020)
Bus zwischen Rechlin und Mirow 

Kleiner 
Stadtverkehr

OBZ

Hafen

Stadtverkehr 
mit Citylinie

Kratzeburg

Schlossinsel

ZOB

Er
kl

är
un

g 
- S

tre
ck

en
pla

n 2
02

0

2 | 3 www.mueritz-rundum.de
Titelfoto: Christin Drühl



4 | 5

Er
kl

är
un

g 
- H

äu
fig

e F
ra

ge
n (

FA
Q)

www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

Mobil an der Müritz ohne Auto - einfach die Gästekarte 
vorzeigen, in den Bus einsteigen und schon geht es los!
Wie funktioniert’s?
Gäste, die in Waren (Müritz), Klink, Sembzin, Röbel/Müritz oder Rechlin übernachten, erhalten 
bei ihrer Anmeldung eine Gästekarte für die Zeit ihres Aufenthalts und zahlen dafür eine Kur-
abgabe. Mit der Gästekarte können Sie in der Saison vom 01.04. bis 31.10. folgende Buslinien 
der Mecklenburg-Vorpommersche Verkehrsgesellschaft mbH (MVVG) kostenlos nutzen:
•	 die Nationalparklinie zwischen Waren (Müritz), Steinmole und Rechlin, Museum (Linie 009), 

Weiterfahrt bis Röbel/Müritz ohne Umstieg möglich (Linie 010)
•	 den dat Bus zwischen Waren (Müritz), Ostsiedlung und Rechlin, Museum (Linien 010,  011, 012)
•	 die Busse des Stadtverkehrs Waren (Müritz) (Linien 02 und 03 sowie die Citylinie) 
•	 den „Kleinen Stadtverkehr Röbel/Müritz“
•	 die Linie 025 zwischen  Boek und Mirow, ZOB

Kostenfreie (saisonale) Erweiterungen für Gästekarteninhaber:
•	 01.-31.07.2020 - dat Bus zwischen Waren (Müritz) und Neubrandenburg (Linie 012)
•	 in der Nebensaison vom 01.11. bis 31.03. können Übernachtungsgäste in Waren (Müritz) 

den Stadtverkehr Waren (Müritz) mit der Citylinie nutzen (weitere Infos Seite 24)

Was muss ich tun?
Sie zeigen beim Einstieg einfach Ihre vollständig ausgefüllte Gästekarte vor, die Sie zur Fahrt 
berechtigt.

Wie oft kann ich die Gästekarte für Fahrten auf den Buslinien nutzen?
Solange sie gültig ist. Sie können also während der Zeit Ihres Aufenthalts die oben genannten 
Linien nutzen und so oft ein- und aussteigen, wie Sie möchten. Die Gästekarte ist auch an 
Ihrem Abreisetag ganztägig gültig.

Gilt die Gästekarte auch für mitreisende Kinder?
Ja. Mitreisende Kinder bis zum vollendeten 6. Lebensjahr können kostenlos auf der Gästekarte 
eines Elternteils mitfahren, Kinder und Jugendliche ab dem vollendeten 6. Lebensjahr erhalten 
eine eigene Gästekarte, mit der sie die Busse der oben genannten Linien nutzen können.

Was gibt es bei der Mitnahme eines Hundes zu beachten?
Hier gelten die Tarif- und Beförderungsbestimmungen der MVVG. Danach zahlen Sie für die 
Mitnahme eines Hundes 2,00 € pro Fahrt. (Im Stadtverkehr 1,00 € pro Fahrt). Hunde benötigen 
einen Maulkorb. 

Kann ich mit der Gästekarte auch kostenlos ein Fahrrad mitnehmen?
Nein, aber: Bei allen Bussen der Nationalparklinie und auf ausgewählten Fahrten der dat Bus-
Linie gibt es einen Anhänger für Ihr Fahrrad. In den Fahrplänen finden Sie Infos, welche Busse 
mit Fahrradanhänger fahren. Gästekarteninhaber zahlen pro Fahrt 2,00 € für ihr Fahrrad oder  
2,50 € für ihr E-Bike.

Gilt die Gästekarte auch für Schifffahrten mit der Weissen Flotte?
Auf der Nationalparklinie mit dem Nationalparkschiff DIANA werden Ermäßigungen gewährt. 
Mehr Informationen entnehmen Sie bitte Seite 6. 

Wo bekomme ich Ersatz wenn meine Gästekarte verloren geht?
Sollte Ihre Gästekarte einmal verloren gehen, wird Ihnen gegen Vorlage des Meldescheins in 
der Tourist-Information Ihres Übernachtungsortes eine Ersatzkarte ausgestellt.

Kann ich das Angebot auch ohne Gästekarte nutzen?
Ja, mit dem Müritz-Nationalpark-Ticket oder mit dem Einzelfahrschein der MVVG. 
Das Nationalpark-Ticket eignet sich für alle die MÜRITZ rundum nutzen möchten und 
außerhalb der 4 Orte (Waren (Müritz), Klink, Röbel/Müritz und Rechlin) übernachten 
oder nur einen Tagesausflug in den Müritz-Nationalpark planen.

Fahrpreise: Müritz-Nationalpark-Ticket 2020 Bus Bus / Schiff

Tagesticket 9,00 € 19,00 €

Tagesticket ermäßigt
(Kinder 6-14 Jahren, Schüler, Studenten)

4,00 €  8,00 €

Tagesticket Familien
(mit bis zu 4 Kindern 6-14 Jahre)

18,00 €  38,00 €

Tagesticket Gruppe
(ab 15 Personen, pro Person)

8,50 € 18,00 €

3-Tagestickets * 20,00 € 42,00 €

3-Tagestickets ermäßigt * 
(Kinder 6-14 Jahren, Schüler, Studenten)

8,00 € 16,00 €

7-Tagestickets * 36,00 € 65,00 €

7-Tagestickets ermäßigt *
(Kinder 6-14 Jahren, Schüler, Studenten)

15,00 €  26,00 €

Kurzzeitticket
max. 15 min Fahrzeit

 4,50 €

Hund (pro einfache Fahrt)
nur mit Maulkorb und Leine

2,00 € 5,00 €

Fahrrad (pro einfache Fahrt) 2,00 € 4,00 €

Pedelec/ E-Bike (pro einfache Fahrt) 2,50 € 5,00 €

*    gültig innerhalb von 14 Tagen 

Bitte beachten Sie, dass nur eine begrenzte Anzahl an E-Bikes und Fahrrädern 
mitgenommen werden kann.

Inhaltsverzeichnis.................................................................. Seite
Streckenplan............................................................................................... 2/3
Häufige Fragen / Wie funktioniert es?............................................................4
Müritz-Nationalpark-Ticket.............................................................................5
Fahrplan - Nationalparklinie....................................................................... 6/7
Fahrplan - dat Bus......................................................................................8-11
Fahrplan - Kleiner Stadtverkehr Röbel/Müritz........................................ 12/13
Erweiterung - Mirow (Übergang zum Kleinseenbus)....................................14
Schifffahrt Weisse Flotte Müritz....................................................................15
Erweiterung - Neubrandenburg (Juli 2020)..................................................16
Bergringstadt Teterow..................................................................................17
Tourenvorschläge und Ausflugstipps...................................................... 18-23
Nebensaison Waren(Müritz).........................................................................24
Thermeticket.................................................................................................25
Anreise.................................................................................................... 26/27
Kontakt..........................................................................................................28



Fa
hr

pl
än

e -
 M

ür
itz

-N
at

ion
alp

ar
k-T

ick
et

 (L
ini

e 0
09

/0
10

)

        
MÜRITZ

rundum

.........................................................................................................................................................................................................................................................................................Bus mit Fahrradanhänger (begrenzte Mitnahme) 

**  ..........................................................................................................................................................................................................................................................................................Entfernung von der Haltestelle Bolter Kanal zum Schiffsanleger ca. 800 m Fußweg

 i

6 | 7 www.mueritz-rundum.de

Waren (Müritz) - Bolter Kanal - Rechlin - Röbel/Müritz  NEU 2020: Ohne Umstieg!

Linie 009

Waren, Steinmole  09:30 10:00 11:30 12:30 13:00 * 14:00 15:30 17:00 *

Waren, Sparkasse 09:33 10:03 11:33 12:33 13:03 * 14:03 15:33 17:03 *

Waren, Gr. Burgstr. 09:35 10:05 11:35 12:35 13:05 * 14:05 15:35 17:05 *

Waren, Mecklenb. Str. 09:37 10:07 11:37 12:37 13:07 * 14:07 15:37 17:07 *

Waren, Nesselberg 09:39 10:09 11:39 12:39 13:09 * 14:09 15:39 17:09 *

Federow 09:48 10:18 11:48 12:48 13:18 * 14:18 15:48 17:18 *

Schwarzenhof 09:57 10:27 11:57 12:57 13:27 * 14:27 15:57 17:27 *

Mühlensee 10:00 10:30 12:00 13:00 13:30 * 14:30 16:00 17:30 *

Speck 10:05 10:35 12:05 13:05 13:35 * 14:35 16:05 17:35 *

Am Käflingsberg 10:08 10:38 12:08 13:08 13:38 * 14:38 16:08 17:38 *

Priesterbäker See 10:11 10:41 12:11 13:11 13:41 * 14:41 16:11 17:41 *

Zartwitzer Kreuzung 10:15 10:45 12:15 13:15 13:45 * 14:45 16:15 17:45 *

Amalienhofer Kreuz 10:19 10:49 12:19 13:19 13:49 * 14:49 16:19 17:49 *

Boek 10:26 10:56 12:26 13:26 13:56 * 14:56 16:26 17:56 *

Boeker Mühle 10:30 11:00 12:30 13:30 14:00 * 15:00 16:30 18:00 *

Bolter Kanal**  10:32 11:02 12:32 13:32 14:02 * 15:02 16:32 18:02 *

täglich Schifffahrt (Weisse Flotte Müritz) - Fahrplan vom 25.04. - 25.10.2020

Bolter Kanal** 11:55 15:30

Rechlin, Hafendorf M. 12:20 16:00

Klink, Müritz-Klinik 13:25 17:05

Waren, Steinmole 13:45 09:30 17:25 13:55 15:30

Klink, Müritz-Klinik 09:55 14:20 15:55

Röbel, Hafen 10:55 17:20

Bolter Kanal** 11:55 15:30 18:35

Bolter Schleuse 10:37 13:37 14:07 * 15:07 16:37 18:07 *

Rechlin, Boeker Landstr. 10:39 13:39 14:09 * 15:09 16:39 18:09 *

Rechlin, Hafendorf  10:43 13:43 14:13 * 15:13 16:43 18:13 *

Rechlin, Museum 10:48 13:48 14:18 * 15:18 16:48

Linie 010 Für die Weiterfahrt ist kein Umstieg notwendig!

Rechlin, Museum 10:48 13:48 15:18 16:48

Rechlin, Alte Post 10:52 13:52 15:22 16:52

Rechlin, Altenheim 10:54 13:54 15:24 16:54

Vietzen 10:55 13:55 15:25 16:55

Vipperow, B 198 10:57 13:57 15:27 16:57

Vipperow, Ausbau 10:59 13:59 15:29 16:59

Vipperow, Heide 11:01 14:01 15:31 17:01

Steindamm 11:02 14:02 15:32 17:02

Röbel, ZOB 11:08 14:08 15:38 17:08

Röbel/Müritz - Rechlin - Bolter Kanal - Waren (Müritz)  NEU 2020: Ohne Umstieg!

Linie 010

Röbel, ZOB 09:15 11:25 15:45 16:25

Steindamm 09:20 11:30 15:50 16:30

Vipperow, Heide 09:21 11:31 15:51 16:31

Vipperow, Ausbau 09:23 11:33 15:53 16:33

Vipperow, B 198 09:25 11:35 15:55 16:35

Vietzen 09:27 11:37 15:57 16:37

Rechlin, Altenheim 09:28 11:38 15:58 16:38

Rechlin, Alte Post 09:30 11:40 16:00 16:40

Rechlin, Museum 09:34 11:44 16:04 16:44

Linie 009 Für die Weiterfahrt ist kein Umstieg notwendig!

Rechlin, Museum 09:34 11:44 14:23 * 16:04 16:44

Rechlin, Hafendorf  09:39 11:49 14:28 * 16:09 16:49 18:15 *

Rechlin, Boeker Landstr. 09:43 11:53 14:32 * 16:13 16:53 18:19 *

Bolter Schleuse 09:45 11:55 14:34 * 16:15 16:55 18:21 *

täglich Schifffahrt (Weisse Flotte Müritz) - Fahrplan vom 25.04. - 25.10.2020

Bolter Kanal** 11:55 15:30

Rechlin, Hafendorf M. 12:20 16:00

Klink, Müritz-Klinik 13:25 17:05

Waren, Steinmole 13:45 09:30 17:25 13:55 15:30

Klink, Müritz-Klinik 09:55 14:20 15:55

Röbel, Hafen 10:55 17:20

Bolter Kanal** 11:55 15:30 18:35

Bolter Kanal**  09:50 11:10 12:00 12:45 14:39 * 16:20 17:00 18:26 *

Boeker Mühle 09:52 11:12 12:02 12:47 14:41 * 16:22 17:02 18:28 *

Boek 09:56 11:16 12:06 12:51 14:45 * 16:26 17:06 18:32 *

Amalienhofer Kreuz 10:03 11:23 12:13 12:58 14:52 * 16:33 17:13 18:39 *

Zartwitzer Kreuzung 10:07 11:27 12:17 13:02 14:56 * 16:37 17:17 18:43 *

Pristerbäker See 10:11 11:31 12:21 13:06 15:00 * 16:41 17:21 18:47 *

Am Käflingsberg 10:14 11:34 12:24 13:09 15:03 * 16:44 17:24 18:50 *

Speck 10:17 11:37 12:27 13:12 15:06 * 16:47 17:27 18:53 *

Mühlensee 10:22 11:42 12:32 13:17 15:11 * 16:52 17:32 18:58 *

Schwarzenhof 10:25 11:45 12:35 13:20 15:14 * 16:55 17:35 19:01 *

Federow 10:34 11:54 12:44 13:29 15:23 * 17:04 17:44 19:10 *

Waren, Nesselberg 10:43 12:03 12:53 13:38 15:32 * 17:13 17:53 19:19 *

Waren, Mecklenb. Str. 10:45 12:05 12:55 13:40 15:34 * 17:15 17:55 19:21 *

Waren, Altstadt 10:47 12:07 12:57 13:42 15:36 * 17:17 17:57 19:23 *

Waren, Sparkasse 10:49 12:09 12:59 13:44 15:38 * 17:19 17:59 19:25 *

Waren, Steinmole  10:52 12:12 13:02 13:47 15:41 * 17:22 18:02 19:28 *



        
MÜRITZ

rundum

Fa
hr

pl
än

e -
 da

t B
us

 (L
ini

e 0
12

/0
11

01
0)

Neubrandenburg - Waren (Müritz) - Röbel/Müritz - Rechlin

Linie 012/011 Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr
Mo-Fr 
+5m Mo-Fr 

Mo-Fr 
+5m

Neubrandenburg, ZOB ab 08:40 2 09:40 1 10:40 11:40 1 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:45 18:40

Waren, Altstadt ab 09:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 18:36 19:31

Waren, Sparkasse 09:36 10:36 11:36 12:36 13:36 14:36 15:36 16:36 17:36 18:41 19:36

Waren, Bahnhof/Teterower Str. 09:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 18:43 19:38

Waren, Röbeler Chaussee 09:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:43 18:48 19:43

Eldenholz 09:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 17:51 18:56 19:51

Eldenburg 09:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 17:52 18:57 19:52

Klink, Rehaklinik B192  09:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:59 19:54

Klink, Dorf 09:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 19:01 19:56

Sembzin 09:58 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58 17:58 19:03 19:58

Sietow, Sportplatz 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:08 20:03

Gotthun 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09 18:09 19:14 20:09

Röbel, Hafen  10:13 11:13 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 17:13 18:13 19:18 20:13

Röbel, Altstadt 18:15 19:20 20:15

Röbel, ZOB an 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:22 20:17

Linie 010 Mo-Fr S
 

Röbel, ZOB ab  09:15   11:25  13:50 15:45  16:25  17:20

Steindamm  09:20   11:30  13:54 15:50  16:30  R 17:25

Vipperow, Heide  09:21   11:31  13:57 15:51  16:31  R 17:26

Vipperow, Ausbau  09:23   11:33  13:59 15:53  16:33  R 17:28

Vipperow, B 198  09:25   11:35  14:03 15:55  16:35  R 17:30

Vietzen  09:27   11:37  14:06 15:57  16:37  R 17:32

Rechlin, Altenheim  09:28   11:38  14:08 15:58  16:38  R 17:33

Rechlin, Realschule  :   :  14:10 :  :  :

Rechlin, Alte Post  09:30   11:40  14:11 16:00  16:40  R 17:35

Rechlin, Museum an  09:34  11:44 14:16 16:04  16:44 R 17:39

........................................................................... Bus mit Fahrradanhänger (begrenzte Mitnahme)
1...........................................................................................................keine Fahrradmitnahme möglich
2.................................................................................................................... verkehrt nicht am Sonntag
Mo-Fr +5m........ verkehrt Sams-/Sonntag zu angegebenen Zeiten, Montag bis Freitag 5 Min. später 
S................................................................................................................... verkehrt nur an Schultagen 
R ........................ Rufbus, telef. Voranmeldung (Mo.-Fr.) unter Tel. 03991 645 0 bis 16 Uhr des Vortages

Vom 01.07. bis 31.07.2020 berechtigt eine gültige MÜRITZ rundum Gästekarte zur kostenfreien 
Nutzung des dat Bus zwischen Waren (Müritz) und Neubrandenburg. Am Wochenende ist keine 
Fahrradmitnahme zwischen Waren (Müritz) und Neubrandenburg möglich!  

Schulferien 2020 in Mecklenburg-Vorpommern: 
Ostern Mo 06.04. - Mi 15.04.  •  Pfingsten Fr 22.05. (zusätzl. Ferientag) / Fr 29.05. - Di 02.06.   
Sommer Mo 22.06. - Sa 01.08.  •  Herbst Mo 05.10. - Sa 10.10.

8 | 9 www.mueritz-rundum.de

 i

Blick auf Waren (Müritz) 
Foto: Achim Meurer



        
MÜRITZ

rundum

Rechlin -  Röbel/Müritz - Waren (Müritz) - Neubrandenburg

Linie 010 Mo-Fr S Mo-Fr R

Rechlin, Museum ab 10:48 13:48 14:17 15:18 16:48 R 17:40

Rechlin, Alte Post ab 10:52 13:52 14:22 15:22 16:52 R 17:45

Rechlin, Altenheim 10:54 13:54 14:24 15:24 16:54 R 17:47

Vietzen 10:55 13:55 14:25 15:25 16:55 R 17:48

Vipperow, B 198 10:57 13:57 14:28 15:27 16:57 R 17:51

Vipperow, Ausbau 10:59 13:59 14:30 15:29 16:59 R 17:53

Vipperow, Heide 11:01 14:01 14:32 15:31 17:01 R 17:55

Steindamm 11:02 14:02 14:35 15:32 17:02 R 17:58

Röbel, ZOB an 11:08 14:08 14:39 15:38 17:08 R 18:03

Linie 011/012 Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa/So

Röbel, ZOB ab 09:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40

Röbel, Altstadt 17:42 18:42

Röbel, Hafen  an 09:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:45 18:45

Gotthun 09:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49 17:49 18:49

Sietow, Sportplatz 09:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56

Sembzin 09:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 17:59 18:59

Klink, Dorf 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01

Klink, Rehaklinik B192  10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03

Eldenburg 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 19:05

Eldenholz 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06

Waren, Rathenau-Straße 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18 18:18 19:18

Waren, Am Bürgerhaus an 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 18:21 19:21

Waren, Sparkasse 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:27 16:22 17:22 18:22 19:22

Waren, Altstadt 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:28 16:23 17:23 18:23 19:23

Neubrandenburg, Rathaus 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 19:20 1 20:20 1

Neubrandenburg, ZOB an 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22 18:22 19:22 1 20:22 1

Fa
hr

pl
än

e -
 da

t B
us

 (L
ini

e 0
10

/0
11

/0
12

)

........................................................................... Bus mit Fahrradanhänger (begrenzte Mitnahme)
1...........................................................................................................keine Fahrradmitnahme möglich
S................................................................................................................... verkehrt nur an Schultagen 
R ........................ Rufbus, telef. Voranmeldung (Mo.-Fr.) unter Tel. 03991 645 0 bis 16 Uhr des Vortages

Vom 01.07. bis 31.07.2020 berechtigt eine gültige MÜRITZ rundum Gästekarte zur kostenfreien 
Nutzung des dat Bus zwischen Waren (Müritz) und Neubrandenburg. Am Wochenende ist keine 
Fahrradmitnahme zwischen Waren (Müritz) und Neubrandenburg möglich!  

Schulferien 2020 in Mecklenburg-Vorpommern: 
Ostern Mo 06.04. - Mi 15.04.  •  Pfingsten Fr 22.05. (zusätzl. Ferientag) / Fr 29.05. - Di 02.06.   
Sommer Mo 22.06. - Sa 01.08.  •  Herbst Mo 05.10. - Sa 10.10.

www.mueritz-rundum.de10 | 11

 i

Galerie-Holländer-Windmühle
in Röbel/Müritz 
Foto: Robert Sommer



12 | 13 www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

Binnenmüritz

Große 
Wünnow

Richtung
Klink, Waren (Müritz)

Richtung
Rechlin

Röbel/MüritzRöbel/Müritz
Mönch-

teich

Richtung
LudorfZOBZOB

Müritz
Therme
Müritz

Therme

RathausRathaus AltstadtAltstadt

HafenHafen

Schulstr.Schulstr.

AhornalleeAhornallee

Beim
Müritz�scher

Beim
Müritz�scher

FeierabendheimFeierabendheim

MarienfeldeMarienfelde

Marienfelde,
Schloss

Marienfelde,
Schloss

Ka
rt

en
ba

si
s:

 ©
 K

AR
TI

S,
 2

29
41

 B
ar

gt
eh

ei
de

Linie 024: MüritzTherme - Marienfelde - MüritzTherme
„Kleiner Stadtverkehr Röbel/Müritz“ verkehrt vom 01.04. bis 30.10.2020

Linie 024 Montag bis Samstag

Röbel, Therme 12:09 14:09 16:09

Röbel, ZOB 08:10 09:10 10:10 12:10 14:10 16:10

Röbel, Rathaus 08:12 09:12 10:12 12:12 14:12 16:12

Röbel, Altstadt 08:14 09:14 10:14 12:14 14:14 16:14

Röbel, Hafen  08:15 09:15 10:15 12:15 14:15 16:15

Röbel, Schulstraße 08:17 09:17 10:17 12:17 14:17 16:17

Ankunft dat Bus (Linie 011) 
an Röbel, Hafen

08:13 
(Mo-Fr)

09:13 
(Mo-Fr)

10:13 12:13
(Mo-Sa)

14:13 16:13

Röbel, Hafen  08:18 09:18 10:18 12:18 14:18 16:18

Röbel, Ahornallee 08:19 09:19 10:19 12:19 14:19 16:19

Röbel, Beim Müritzfischer 08:21 09:21 10:21 12:21 14:21 16:21

Röbel, Feierabendheim 08:23 09:23 10:23 12:23 14:23 16:23

Marienfelde 08:25 09:25 10:25 12:25 14:25 16:25

Marienfelde, Schloss 08:26 09:26 10:26 12:26 14:26 16:26

Linie 024 Montag bis Samstag

Marienfelde, Schloss 08:30 09:30 10:30 12:30 14:30 16:30

Marienfelde 08:31 09:31 10:31 12:31 14:31 16:31

Röbel, Feierabendheim 08:33 09:33 10:33 12:33 14:33 16:33

Röbel, Beim Müritzfischer 08:35 09:35 10:35 12:35 14:35 16:35

Röbel, Ahornallee 08:37 09:37 10:37 12:37 14:37 16:37

Röbel, Hafen  08:38 09:38 10:38 12:38 14:38 16:38

Abfahrt dat Bus (Linie 011) 
Röbel, Hafen in Ri. Waren

08:45 
(Mo-Sa)

09:45 
(Mo-Fr)

10:45 12:45 14:45 16:45

Röbel, Schulstraße 08:40 09:40 10:40 12:40 14:40 16:40

Röbel, Hafen  08:41 09:41 10:41 12:41 14:41 16:41

Röbel, Altstadt 08:42 09:42 10:42 12:42 14:42 16:42

Röbel, Rathaus 08:43 09:43 10:43 12:43 14:43 16:43

Röbel, ZOB 08:44 09:44 10:44 12:44 14:44 16:44

Röbel, Therme 08:45 09:45 10:45 12:45 14:45 16:45

Für die Weiterfahrt ist kein Umstieg notwendig!

Linie 016 Dienstag und Donnerstag

Röbel,Therme 08:45 12:45

Röbel, Bahnhofstraße 08:46 12:46

Dambeck 08:52 12:52

Bütow 08:54 12:54

Karchow 08:57 12:57

Erlenkamp 08:58 12:58

Röbel,Bahnhofstraße 09:08 13:08

Röbel,ZOB 09:09 13:09

Fa
hr

pl
än

e -
 Kl

ein
er

 St
ad

tv
er

ke
hr

 Rö
be

l/ 
M

ür
itz

Blick auf Röbel/Müritz
Foto: Robert Sommer



Mit dem Schiff DIANA den 
Müritz-Nationalpark erleben

Die vergünstigte Nationalparklinie mit der Gästekarte MÜRITZ rundum oder dem 
Müritz-Nationalpark-Ticket bietet Ein- und Ausstiege an verschiedenen Häfen 
und Anlegestellen im und außerhalb des Nationalparks und bringt Sie direkt zum 
Wandern, Radeln oder Paddeln. Fahrplan Seite 6/7

Preise Bus/Schiff mit Gästekarte ohne Gästekarte

Tagesticket 10,00 € 19,00 €

Tagesticket ermäßigt
(Kinder 6-14 Jahren, Schüler, Studenten)

4,00 € 8,00 €

Hund (pro einfache Fahrt)
nur mit Maulkorb und Leine

3,00 € 5,00 €

Fahrrad (pro einfache Fahrt) 4,00 € 4,00 €

Pedelec/ E-Bike (pro einfache Fahrt) 5,00 € 5,00 €

Bitte beachten Sie, dass nur eine begrenzte Anzahl an E-Bikes und Fahrrädern 
mitgenommen werden kann.

  geeignete Umsteigemöglichkeiten in den Busfahrplänen (Seite 6-13)

Weisse Flotte Müritz GmbH
Strandstraße / Steinmole • 17192 Waren (Müritz)
Tel.: 03991 12 26 68
Am Hafen • 17207 Röbel / Müritz
Tel.: 039931 527 97

Blick vom  Kirchturm
 in Röbel/Müritz 

auf die Müritz und das 
Nationalparkschiff DIANA 

Foto: Christin Drühl

Er
we

ite
ru

ng
 n

ac
h 

M
iro

w
 (Ü

be
rg

na
gn

 zu
m

 Kl
ein

se
en

bu
s) 

/ S
ch

iff
fa

hr
t m

it 
de

r  W
eis

se
n F

lot
te

 M
ür

itz

14 | 15 www.mueritz-rundum.de

Luftbild von der 
Schlossinsel in Mirow 

Foto: Kleinseenplatte Touristik GmbH

NEU 2020: Mit MÜRITZ rundum in die Kleinseenplatte
Über Rechlin fahren Sie mit der Gästekarte MÜRITZ rundum bis in die Mecklenburgi-
sche Kleinseenplatte nach Mirow. 

Linie 025 (Auszug)
Mo-Fr Sa/So Mo-Fr  

S
Mo-Fr 

F
Mo-Fr 

S
Mo-Fr 

F L
Sa/So 

Rechlin, Alte Post 10:40 11:45 14:10 14:10 16:55 16:55 16:55

Rechlin, Altenheim 10:41 11:46 14:12 14:12 16:56 16:56 16:56

Vietzen 10:42 11:47 14:14 14:13 R 16:57 16:57 16:57

Mirow, Mühlenstr. 10:52 11:55 14:54 14:44 R 17:07 17:07 17:07

Mirow, Schlossinsel 10:55 11:58 14:57 14:45 R 17:10 17:08 17:08

Mirow, ZOB 10:56 12:01 14:58 14:46 R 17:11 17:11 17:11

Mirow, ZOB 11:00 11:00 15:00 15:00 17:15 17:15 16:20

Mirow, Schlossinsel 11:01 11:01 R 15:01 15:01 17:16 17:16 16:21

Mirow, Mühlenstr. 11:02 11:02 15:03 15:03 17:18 17:18 16:23

Vietzen 11:13 11:13 15:13 R 15:30 x x 16:32

Rechlin, Altenheim 11:14 11:14 15:14 R 15:31 x x 16:33

Rechlin, Alte Post 11:15 11:15 15:16 R 15:32 17:31 17:31 16:35

S................................................................................................................... verkehrt nur an Schultagen
F....................................................................... verkehrt nur in den Ferien (Mecklenburg-Vorpommern) 
R ........................ Rufbus, telef. Voranmeldung (Mo.-Fr.) unter Tel. 03991 645 0 bis 16 Uhr des Vortages
L............................................................................................................... Linientaxi bis max. 8 Personen

Schulferien 2020 in Mecklenburg-Vorpommern: 
Ostern Mo 06.04. - Mi 15.04.  •  Pfingsten Fr 22.05. (zusätzl. Ferientag) / Fr 29.05. - Di 02.06.   
Sommer Mo 22.06. - Sa 01.08.  •  Herbst Mo 05.10. - Sa 10.10.

 i

        
MÜRITZ

rundum



www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum 16 | 17

Vier-Tore-Stadt Neubrandenburg 
Foto: Stadt Neubrandenburg

Kultur erleben in der Vier-Tore-Stadt Neubrandenburg
Vom 01. bis 31.07.2020 können Sie mit Ihrer gültigen MÜRITZ rundum Gästekarte 
kostenfrei mit dem dat Bus nach Neubrandenburg fahren. Fahrplan Seite 8-11

Das schöne Neubrandenburg verwöhnt mit vielerlei Kontrasten. Aufgrund großartiger 
Backsteinbauten wie der Konzertkirche mit der Königin der Instrumente einer Orgel mit 
2852 Pfeifen und der Stadtmauer zählt die drittgrößte Stadt Mecklenburg-Vorpommerns zur 
Europäischen Route der Backsteingotik. Konzerte, Opern, Musicals, Ballett, Lesungen und 
Ausstellungen machen Kulturfreunde glücklich. Anschließend kann man die grünen Oasen 
und die weite Umgebung erkunden: Der Kulturpark, die schöne Hügellandschaft und der 
Tollensesee laden zum Relaxen ein. Die neu angelegte „Grüne Runde“, ein 40 Kilometer langer 
Wanderweg, führt u.a. durch stadtnahe Wälder. Ein ca. 35 km langer Radrundweg um den 
Tollensesee führt durch malerische Landschaften und kleine Dörfer mit ihren charakteristi-
schen Kirchen. Und wer das Wasser besonders gern mag, der ist mit einem Kajak oder Kanu auf 
dem See genau richtig.

Die fast vollständig erhaltene Stadtmauer und ihre vier mittelalterlichen Tore umschließen 
eine lebendige und pulsierende Innenstadt mit mehr als 200 Geschäften und Cafés.

Veranstaltungen in Neubrandenburg - Juli 2020 (weitere Events & Infos: www.vznb.de)

03.07. 19.00 Uhr MARK FORSTER AUF LIEBE – OPEN AIR TOUR 2020

04.07. 19.00 Uhr FiNCH ASOZiAL – FiNCHIS LOVE TAPE TOUR 2020

11.07. 9-14 Uhr Grüner Markt (auf dem Marktplatz)

11.07. 19.30 Uhr CHRIS DE BURGH - SOLO TOUR SOMMER 2020 (im HKB)

12.07. 16.00 Uhr Orgelwettbewerb von Nachwuchsorganisten (Konzertkirche)

17.07. 19.30 Uhr  Weltstars in Neubrandenburg: Buchbinder / Festspiele MV 
(Konzertkirche)

18.07. 13-22 Uhr HOLI Open Air (Kulturpark, Veranstaltungsplatz)

19.07. 10-17 Uhr Floh- und Krammarkt (Bethanien Center, Parkplatz)

ab 24.07. 14-19 Uhr TERRATOPIA - Die Ausstellung (Kulturpark, Veranstaltungsplatz)

25.07. 9-14 Uhr Grüner Markt (auf dem Marktplatz)

31.07. -02.08. „Detect“- Musik- und Kreativitätsfestival / Festspiele M-V  
(RWN-Gelände)

Tourist-Information Neubrandenburg
Marktplatz 1 • 17033 Neubrandenburg
Tel.: 0395 5595127 • E-Mail: touristinfo@neubrandenburg.de
www.neubrandenburg-touristinfo.de

Spannender Motorsport auf dem Teterower Bergring 
Foto: Daniel Sievers

Sa
iso

na
le

 Er
we

ite
ru

ng
en

 na
ch

 Te
te

ro
w 

un
d N

eu
br

an
de

nb
ur

g

Motorsport live in der Bergringstadt Teterow
Motorsportfreunden leuchten die Augen bei den traditionellen Rennveranstaltungen in 
der Teterower Bergringstadt.

Motorsport am Limit, Motorengeknatter und Methanolgeruch, dazu die liebliche, sanft-
hügelige Landschaft der Mecklenburgischen Schweiz, inmitten der wunderschönen 
Teterower Heidberge, zwischen dichten Wäldern und grünen Wiesen, liegt Europas 
schönste Grasrennbahn - der Teterower Bergring!

Die 1.877 m lange Strecke, aus der Luft gesehen mit einer 8 vergleichbar, mit Steigungen 
bis zu 22 %, gewaltigen „Sprungschanzen“ und schwierigen Kurven stellt höchste 
Ansprüche an Mut und Können der Fahrer.

Eine Sternstunde des Motorsports erlebten die rund 7.000 Besucher anlässlich des 1. 
Teterower Bergringrennens im Juni 1930. Der Berliner Freiherr von Schoeler fuhr 
mit sagenhaften 59,69 km/h den ersten Sieg auf Europas schönster Grasrennbahn ein. 
Seither hat der Bergring nichts von seiner Faszination verloren. Noch heute strömen 
tausende Motorsportbegeisterte an den Ring, um spannende Rennen zu erleben.

Der Rundenrekord hat sich seither verdoppelt und wurde bereits 1998 mit 121,79 
km/h vom Engländer Simon Wigg aufgestellt. Mit 118 km/h waren die Starter 2018 zwar 
wahnsinnig schnell, jedoch gelang es ihnen nicht, das Ergebnis des Briten zu toppen.

Die bekannten Rennfahrer wie der Australier Roy East oder die Engländer Donald 
Godden und Simon Wigg bezeichnen die Motorsportanlage als die beste Grasrennbahn 
der Welt, und die müssen es wissen.

Bergringtermine 2020 (ohne Bustransfer)

11.07. 9. ADAC Bergring-Rallye Teterow (Auto)

17./18.07. RUST ‚N‘ DUST Jalopy

08.08. ADAC Speedwayrennen um  Schildbürger- und Auerhahnpokal

15.08. ADAC Enduro-Pokal

19.09. ADAC NBM Speedwayrennen & Tag der offenen Tür

Tourist-Information Teterow (und Kartenvorverkauf)
Östliche Ringstraße 105 • 17166 Teterow
Tel.: 03996 172028 • E-Mail: tourist-info@teterow.de
www.teterow.de



        
MÜRITZ

rundum

Mit dem Ranger auf 
Entdeckungstour im  
Müritz-Nationalpark .
Foto: Roman Vitt

To
ur

en
vo

rs
ch

lä
ge

 u
nd

 A
us

flu
gs

tip
ps

Führungsangebote „Unterwegs 2020“ 

, Federow (Nationalpark-Information)

täglich | Mai - Sept. 
Mo, Mi, Sa | Apr.,  Okt.
10:45 - 13:45 Uhr 

Adlersafari (ca. 4,5 km) - zu den Nahrungsplätzen von See- und 
Fischadler. Mit den Fischadlern live am Bildschirm beginnt Ihre Safari. 
Lernen Sie die Lebensräume dieser Vögel kennen.  
TN: min. 8 Pers., 12 € / Erw., 5 € / Kind (7 – 15 Jahre)

Di | 28.04. - 04.08. 
14:30 - 17:00 Uhr

Im Reich der Fischadler (2 km) - Wanderung durch das Gutsdorf 
Federow zum Beobachtungspunkt am Fischadlerhorst. Erfahren Sie 
Wissenswertes über diesen faszinierenden Vogel und sein Leben 
zwischen Afrika und Mecklenburg.

Fr | Mai - Sept. 
10:00 - 13:00 Uhr

Wildpflanzen-Zauber (ca. 1,5 km) - Kein Unkraut - bezaubernd und 
schön. TN: mind. 8 Pers., 14 € / Erw, 5 € / Kind (7 - 15 Jahre)

Fr | 31.07.
12:00 - 18:00 Uhr

World Ranger Day 2020 - Nicht nur im Müritz-Nationalpark, 
sondern weltweit setzen sich Ranger für den Schutz unserer Natur 
ein. Wie bieten Ihnen spannende Einblicke in die tägliche Arbeit der 
Nationalpark-Ranger.

, Schwarzenhof (Nationalpark-Information)

Fr | 26.06. - 21.08.
05.06., 13.10., 20.10.
10:30 - 13:15 Uhr

Spurensuche für Groß und Klein (5km) - Fährten, Federn und 
Fraßspuren können uns verraten, welche Tiere im Wald leben, ohne 
dass wir sie selbst zu Gesicht bekommen. Wie der berühmte Detektiv 
Sherlock Holmes machen wir uns auf die Suche und kommen den 
Tieren dabei manchmal ganz nahe.

, Mühlensee

Do | 02.04. - 30.04. 
10:30 - 13:00 Uhr

Mit dem Ranger auf Tour (2 km) - erfahren Sie Wissenswertes über 
die Flora und Fauna im Müritz-Nationalpark

, Speck

Mi | 29.04. - 19.08. 
10:35 - 12:25 Uhr

Auf Entdeckungstour mit dem Ranger (2 km) - Wir suchen die 
Ursprünge der Nationalparkidee und schauen in die Vergangenheit, 
Gegenwart und mögliche Zukunft einer einzigartigen Landschaft.

, Am Käflingsberg

Di | 07.04. - 28.04.
13:15 - 15:45 Uhr

Mit dem Ranger auf Tour (2 km) - erfahren Sie Wissenswertes über 
die Flora und Fauna im Müritz-Nationalpark

, Boek (Nationalpark-Information) 

Di, Do | 26.05. - 08.09.
Di | 15.09. - 27.10.
10:30 - 13:30 Uhr

Im Reich der Greifvögel (6 km) - Beobachten Sie die verschiedenen 
Jagdstrategien von Fisch- und Seeadlern sowie anderen „Fischjägern“. 
Für Kinder haben unsere Ranger/Innen immer etwas Spannendes 
dabei. Bitte Fernglas mitbringen!

w mueritz-rundum.de/unterwegs

18 | 19 www.mueritz-rundum.de

Tagestouren mit MÜRITZ rundum in den Müritz-Nationalpark

Die MÜRITZ rundum Orte (Waren (Müritz), Röbel/Müritz, Rechlin und Klink) eignen sich ideal 
als Ausgangspunkt für Ihren Tagesausflug. Zu Ihrer Inspiration finden Sie auf den folgenden 
Seiten eine Auswahl an möglichen Ausflügen. Eine individuelle Gestaltung Ihres Tagesausflugs 
ist selbstverständlich möglich. (Irrtümer und Änderungen vorbehalten)

Für Ihren Tagesausflug möchten wir Ihnen folgende praktische Tipps mitgeben: 

4 Der Müritz-Nationalpark eignet sich ideal zum Wandern, Rad fahren und Paddeln. 
Beachten Sie jedoch eine realistische Tagesetappenplanung. Ein Zustieg in den Bus 
oder auf ein Schiff ist vielerorts möglich. 

4 Für Ausflüge in den Müritz-Nationalpark empfehlen wir die Mitnahme von Snacks 
und Getränken. 

Unser Tipp: Für die Rückfahrt können Sie auch das Schiff der Weissen Flotte benutzen oder 
einfach eine Busfahrt früher planen.

Nationalparkbus mit 
Fahrradanhänger 

Foto: Klaus Klöppel

Gästebefragung - Antworten und Preise gewinnen: 1000seen.de/umfrage

Ihre Antwort hilft Ihrem Gastgeber sowie Naturparken, Kommunen und Städten,  
den Naturtourismus umweltfreundlich weiterzuentwickeln.

Sind Sie hier im  

Urlaub?
Machen Sie mit bei  
unserer Umfrage!



20 | 21

To
ur

en
vo

rs
ch

lä
ge

 u
nd

 A
us

flu
gs

tip
ps

www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

 Tagestour ab/an Waren - ins Müritzeum und den 
Müritz-Nationalpark
täglich vom 01.04.2020 bis 31.10.2020, 10:00 Uhr bis 18:02 Uhr, Bus
 

• 10:00 Uhr Besuch im Müritzeum – Das NaturErlebnisZentrum mit 
Ausstellungen zu Natur und Umwelt, Großaquarien, Garten 
und naturhistorischen Landessammlungen für Mecklenburg-
Vorpommern, täglich geöffnet ab 10:00 Uhr

• 12:30 Uhr ab , Waren, Steinmole nach , Federow (Ankunft  
12:48 Uhr), unsere Tipps in Federow:
Gastwirtschaft mit Terrasse oder Restaurant im Gutshaus,
Fischadler-Live-Übertragung in der Nationalpark-Information 
(täglich geöffnet ab 10:00 Uhr),
Besichtigung der Hörspielkirche,
Wanderung: Rundwanderweg (Symbol „Rotes Eichhörn-
chen“, ca. 9 km) durch den Müritz-Nationalpark zu den 
Warener Hauswiesen, Rederangsee und Jankersee 

• 14:18 Uhr     
optional

ab , Federow Weiterfahrt nach , Speck (Ankunft  
14:35 Uhr), unsere Tipps in Speck:
Besichtigung Alte Schmiede, Dorfkirche, Schloss und 
Sommerlinde,
Wanderung: Wanderweg (ca. 3,2 km) durch den Müritz-
Nationalpark zum Priesterbäker See und Käflingsberg mit 
Aussichtsturm mit Blick über den Nationalpark
17:18 Uhr Rückfahrt nach Waren (Müritz)

• 17:27 Uhr   Rückfahrt ab  , Speck über , Federow

• 17:44 Uhr   ab , Federow nach , Waren, Steinmole (Ankunft  
18:02 Uhr)

 Tagestour ab/an Waren nach Boek und Rechlin
täglich vom 01.04.2020 bis 31.10.2020, 09:30 Uhr bis 17:25 Uhr, Bus / Schiff
Schifffahrt nur vom 25.04. - 25.10.2020 möglich (weitere Infos auf Seite 15)
 

• 09:30 Uhr ab , Waren, Steinmole nach , Boek (Ankunft 10:26 Uhr), 
Kutschfahrten ins Wildgehege mit Tierbeobachtung

• 13:26 Uhr ab , Boek nach , Rechlin, Museum (Ankunft 13:48 Uhr), Besuch 
des Luftfahrttechnischen Museum

• 16:04 Uhr ab , Rechlin, Museum nach , Waren, Steinmole (Ankunft 
17:22 Uhr)

• 16:00 Uhr     
alternativ

ab , Rechlin, Hafendorf (Entfernung vom Museum zum Schiffs-
anleger ca. 1 km Fußweg) mit dem Schiff nach  
, Waren, Steinmole (Ankunft 17:25 Uhr)

Ausflugstipps  
in Waren (Müritz)

, Waren, Steinmole: 
MÜRITZEUM - Das NaturErlebnisZen-
trum, täglich geöffnet von 10:00 bis 
19:00 Uhr
 Anlegestelle „Weisse Flotte Müritz“, 
Fahrplan Seite 6/7

,  Waren, Hafen: 
Stadthafen Waren (Müritz)

,  Waren, Altstadt: 
Kirchen St. Marien & St. Georgen
Haus des Gastes
Waren (Müritz)-Information

,  Waren, Zentrum: 
Müritz Saga - das Theaterabenteuer 
auf der Freilichtbühne

w waren-mueritz.de

 Tagestour ab/an Waren nach Klink, Sietow und Röbel
täglich vom 01.04.2020 bis 31.10.2020, 10:31 Uhr bis 18:23 Uhr, Bus / Rad
 

• 10:31 Uhr ab , Waren, Altstadt nach , Klink, Dorf (Ankunft 10:56 Uhr), 
unsere Tipps in Klink:
Schloss und Gutshaus mit Parkanlage und Hafen am Ufer der Müritz, 
Bauernmarkt mit Einkaufserlebnis, Restaurant und Konditorei

• 12:56 Uhr ab , Klink, Dorf  nach , Sietow, Sportplatz (Ankunft 13:03 Uhr), 
unsere Tipps in Sietow:
Dorf mit Kirche (Fußweg ca. 2,8 km),
Atelier-Werkstatt mit Wandelweg,
Sietower Bucht mit Hafen, Fischerhütte mit Restaurant

• 15:03 Uhr ab , Sietow, Sportplatz  nach , Röbel, Hafen (Ankunft  
15:13 Uhr), unsere Tipps in Röbel/Müritz:
Stadthafen mit Uferpromenade, Restaurants und Café, 
Mittelalterliches Stadtzentrum mit Ziegen- und Pferdemarkt und 
Fachwerkhäusern,
Stadtkirchen (täglich geöffnet Mai bis September), 
Synagoge und Engelscher Hof (geöffnet Mo bis Fr ab 10:00 Uhr, 
Wochenende auf Anfrage)

• 17:40 Uhr ab , Röbel, Hafen nach , Waren, Altstadt (Ankunft 18:23 Uhr)

•
alternativ

Auf der Hin- oder Rückfahrt kann diese Tagestour auf ausgebauten 
Wegen entlang der Müritz auch mit dem Rad gefahren werden. Die 
dat Bus Linie bietet die Möglichkeit der Fahrradmitnahme.

Ausflugstipps in Rechlin

, Rechlin, Museum:
Luftfahrttechnisches Museum,  
täglich geöffnet von 10:00 bis 17:00 Uhr

, Bolter, Schleuse:
Fischer- und Angelhof mit Fischlehrpfad 
Kanuverleihstation 

w urlaub-rechlin.de

1

1

2

Fo
to

s: 
1 L

uf
tfa

hr
tte

ch
nis

ch
es

 M
us

eu
m

 Re
ch

lin

Fo
to

s: 
1 M

ür
itz

eu
m

/A
nd

re
as

 D
ue

rst
, 2

 H
eid

i G
oe

rlt



22 | 23

To
ur

en
vo

rs
ch

lä
ge

 u
nd

 A
us

flu
gs

tip
ps

www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

 Tagestour nach Röbel - Ludorf - Zielow und Vipperow
täglich vom 01.04.2020 bis 31.10.2020, 09:30 Uhr bis 17:25 Uhr, Bus / Schiff / Rad
Schifffahrt nur vom 25.04. - 25.10.2020 möglich (weitere Infos auf Seite 15)
 

• 09:30 Uhr  ab , Waren, Steinmole mit dem Schiff nach , Röbel, Hafen 
(Ankunft 10:55 Uhr)

• 09:31Uhr   
alternativ

ab , Waren, Altstadt mit dem Bus nach , Röbel, Hafen  
(Ankunft 10:13 Uhr)

individueller Stadtrundgang mit Hilfe des „historischen Stadtrund-
ganges“ (Faltblatt an der Tourist-Information, Dauer: ca. 2 h)

Wanderung im stadteigenen Glienholz: Eine besondere Sehens-
würdigkeit ist die, zwischen Minzow und Röbel gewachsene, 
Kroneiche. Mit einem Umfang von 9,80 Meter ist sie die stärkste 
Eiche im Müritzgebiet. In unmittelbarer Nähe, liegen, ein wenig 
versteckt, inmitten des Glienholzes der Gliensee und der Rohrteich. 
Wanderpfade um die Waldseen bieten einen Einblick in die 
abwechslungsreiche Flora und Fauna der Region.

Radtour: Die Tour führt über den Müritzrundweg durch das 
Stadtgebiet in Richtung Ludorf um die Wünnow und parallel zum 
Müritzhals mit einer Vielzahl kleiner Badestellen. 
Auf halber Strecke (zwischen dem Abzweig Gneve und Ludorf) 
bietet ein Aussichtspunkt einen herrlichen Blick auf das 
vorgelagerte NSG „Großer Schwerin“. Höhepunkte in Ludorf sind 
das Gutshausensemble und die Oktogonkirche. Auf der Durchfahrt 
von Zielow kann Fachwerkkirche von 1833 besucht werden. Den 
Abschluss bildet mit Vipperow, der älteste Ort im gesamten 
Müritzgebiet. Die denkmalgeschützte, alte Dorfstraße führt heute 
vorbei an liebevoll sanierten Gebäuden, zum Dorfplatz mit der um 
1300 errichteten Feldsteinkirche mit einem blendengegliederten 
Ostgiebel aus Backstein.

• 16:31 Uhr ab , Vipperow, Heide nach , Waren, Steinmole 
(Ankunft 18:02 Uhr)

Ausflugstipps  
in Röbel/Müritz

, Röbel, Therme: 
MüritzTherme, täglich geöffnet  
von 09:00 bis 21:00 Uhr

, Röbel, Hafen: 
Stadthafen

, Röbel, Altstadt & Rathaus: 
Haus des Gastes mit Bürgergarten
Stadtgalerie und Heimatmuseum
Rathaus und historische Innenstadt
Mühle 

w stadt-roebel.de

Ausflugstipps in Klink

, Klink, Dorf: 
Schloss Klink
Badestrand Klink
Kells Müritzer Bauernmarkt

w gemeinde-klink.info

Ausflugstipps im  
Müritz-Nationalpark

Der Müritz-Nationalpark eignet sich 
ideal zum Wandern, Radfahren und 
Paddeln. In unmittelbarer Nähe 
der Haltstellen finden Sie folgende 
Highlights:

, Federow: 
Nationalpark-Service (bietet 
ganzjährig Touren in den Müritz-
Nationalpark)
Hörspielkirche Federow
Altes Guthaus Federow (Gastronomie)

, Am Käflingsberg: 
Wanderung zum Käflingsbergturm 
(55 m) und genießen Sie die Aussicht 
auf den Müritz-Nationalpark.

, Boek: 
Nationalparkinformation
Kremserfahrt durch den Wildpark 
Boek

w mueritz-nationalpark.de

1

2

1

2

3

4

Die Aussicht auf den  
Müritz-Nationalpark 
vom Käflingsbergturm.
Foto: Peter Frischmuth

Fo
to

s: 
1/

2 S
ta

dt
 Rö

be
l/M

ür
itz

Fo
to

s: 
1 S

ch
los

s K
lin

k, 
2 R

om
an

 Vi
tt,

 3 
TM

V/
M

ar
ku

s T
iem

an
n,

 4 
Ch

ris
tin

 D
rü

hl



Gästekarte Waren (Müritz) außerhalb der Saison
w waren-mueritz.de

Wie funktioniert es?
Mobil an der Müritz ohne Auto – einfach die Gästekarte vorzeigen, in den Bus einsteigen und 
schon geht es los, auch außerhalb der Saison vom 01.01. – 31.03. und 01.11. – 31.12.2020 
Gäste, die in Waren (Müritz) übernachten, erhalten bei ihrer Anmeldung und mit Zahlung Ihrer 
Kurabgabe eine Gästekarte für die Zeit Ihres Aufenthalts. 

In der Nebensaison können Inhaber der Gästekarte Waren (Müritz) folgende Buslinien der 
Mecklenburg-Vorpommersche Verkehrsgesellschaft mbH (MVVG) kostenlos nutzen: 

•	 den dat Bus zwischen Waren (Müritz), Ostsiedlung und Klink Dorf (Linien 011, 012)
•	 die Busse des Stadtverkehrs Waren (Müritz) (Linien 02 und 03)
•	 die Citylinie zwischen Kamerun über den Stadthafen bis nach Ecktannen  

und zurück

Abfahrtszeiten
Die Abfahrtszeiten im Stadtverkehr können Sie dem separaten Fahrplanflyer, 
den Haltestellenaushängen und online auf mueritz-rundum.de entnehmen. 

Wie kann ich das Thermeticket nutzen? 
Mit der Gästekarte erwerben Sie im dat Bus das Thermeticket vergünstigt. Das Thermeticket 
beinhaltet die An- und Abfahrt zur Müritz-Therme in Röbel/Müritz per dat Bus und die  
Nutzungsdauer ihrer Wahl. Gästekarteninhaber zahlen z.B. lediglich den ermäßigten Eintritts-
preis von 5 € pro Erwachsener für 2 Stunden Eintritt (siehe Preistabelle auf Seite 25). 

Gibt es weitere Gästevorteile?
Viele weitere Angebote in der Region können Sie mit den Coupons im Gästepass wahrnehmen. 

Thermeticket: Fahren + Baden = Sparen
Mit der Gästekarte erwerben Sie im dat Bus das Thermeticket vergünstigt. Das 
Thermeticket beinhaltet die An- und Abfahrt zur MüritzTherme per dat Bus und die 
Nutzungsdauer ihrer Wahl: 

Nutzung der MüritzTherme  
in Röbel/Müritz Erwachsene Kinder

1 Stunde 3,00 € 2,00 €

2 Stunden 5,00 € 3,00 €

4 Stunden 10,00 € 5,00 €
 

Die aktuellen Fahrplaninformationen sind online unter  mueritz-rundum.de/waren 
verfügbar.

„MVVG live“ - Laden Sie sich jetzt die Fahrplan-App auf Ihr Handy!

Die Busfahrpläne der MVVG stehen ab sofort auch als kostenfreie App zur Verfü-
gung. Suchen Sie im App Store oder Google Play Store einfach nach „MVVG live!“ 
und installieren die Anwendung auf Ihrem Gerät. 

MüritzTherme
Fotos: FUN GmbH

M
ob

il 
im

 L
an

d 
de

r 1
00

0 
Se

en

24 | 25 www.mueritz-rundum.de

MÜRITZEUM - Das NaturErlebnisZentrum 
Foto: Mirko Runge

Citylinie Waren (Muritz)
Foto: MVVG



26 | 27 M
ob

il 
im

 L
an

d 
de

r 1
00

0 
Se

en

www.mueritz-rundum.de        
MÜRITZ

rundum

Die (autofreie) Anreise in die Mecklenburgische Seenplatte

Wir empfehlen Ihnen die Anreise mit der Bahn –5 gute Gründe für eine Anreise 
mit der Bahn sind: 

1. Hervorragende Anbindung
Die neue IC-Verbindung zwischen Dresden - Berlin - Neustrelitz - Waren (M.) verkehrt achtmal 
täglich (im Zweistundentakt). Mit nur einem Umstieg in Berlin ist die Mecklenburgische 
Seenplatte hervorragend an das deutschlandweite Fernverkehrsnetz angebunden.

2. Günstig reisen
Buchen Sie frühzeitig und profitieren Sie von den Sparangeboten der Deutschen Bahn. Ab 
Berlin eignet sich die Nutzung des Brandenburg-Berlin-Tickets.

3. Umweltfreundlich
Die Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln ist umwelt- und klimafreundlicher als die Verwen-
dung des eigenen PKWs. Seit 2018 fährt die Deutsche Bahn auf vielen Strecken mit Ökostrom.

4. Kleines Gepäck
Kein Kofferschleppen mit dem Gepäckservice der Bahn: Gegen ein Entgelt von 29,90 € werden 
Gepäckstücke, Kinderwagen und Fahrräder von Haus zu Haus transportiert.

5. Vor Ort mobil
Mit bestens ausgebauten Mobilitätskonzepten wie MÜRITZ rundum oder der Gästekarte Waren 
(Müritz) sind Sie auch vor Ort ohne Auto mobil.

Brandenburg-Berlin-Ticket:
•	 Gültig bis Neustrelitz, Kratzeburg, Waren (Müritz) und Neubrandenburg
•	 Mo - Fr ab 9 Uhr bis 3 Uhr des Folgetages, Sa/So ab 0 Uhr bis 3 Uhr des Folgetages
•	 33,00 € für bis zu 5 Personen
•	 beliebig viele Fahrten an einem Tag
•	 Fahrzeiten vom Hauptbahnhof Berlin bis:  

Neustrelitz à 1 h 17 min 
Waren (Müritz) à 1 h 45 min 
Neubrandenburg à 1 h 47 min

Brandenburg-Berlin-Ticket Nacht:
•	 Mo - So von 18 Uhr bis 7 Uhr des Folgetages
•	 25,00 € für bis zu 5 Personen

Stralsund Bergen

Greifswald

Rostock

Schwerin

Ludwigslust

Wittstock

Hamburg

Lübeck

Oranienburg

Frankfurt/Oder

DresdenLeipzig/
München

Hannover

Brandenburg

Schleswig-
Holstein

Ostsee

Berlin

20

20

20

20

24 14

24

24
11

11

10 10
12

139

2

19

Mecklenburgische 
Seenplatte

19
Mecklenburg-
Vorpommern

Neubrandenburg

1 S
tunde

2 S
tu

nd

en

B96

Neustrelitz

Waren 
(Müritz)

Anreise mit der Bahn:
•	 RE5: Berlin – Waren (Müritz),  

ca. 1 h 45 min
•	 IC: Dresden - Berlin - Waren (Müritz),  

ca. 3 h 20 min
•	 Fahrradmitnahme begrenzt möglich 
•	 Unser Tipp: Das Brandenburg-Berlin-Ticket (für den Regionalverkehr)

Anreise mit dem Auto:
über die Autobahnen A19 und A24 fahren Sie direkt in die Region. Die Abfahrten AS Rö-
bel/Müritz (A19), AS Waren (Müritz) (A 19) und AS Malchow (A19) bzw. AS Meyenburg 
(A24) führen Sie direkt in die MÜRITZ rundum Orte.

Anreise mit dem Boot:
Über zahlreiche Kanäle und Seen sind die Müritz und angrenzende Gewässer mit den 
Bundeswasserstraßen verbunden. Aus Richtung Hamburg gelangen Sie über die Elbe 
und die Müritz-Elde-Wasserstraße sowie aus Richtung Berlin über die Müritz-Havel-
Wasserstraße in die Mecklenburgische Seenplatte.
w 1000seen.de/hausboot

Anreise mit dem Flugzeug:
Der Regionalflughafen Rostock Laage verbindet die Region mit zahlreichen deutschen 
und europäischen Metropolen. 

Der neue Intercity 2 
Foto: Deutsche Bahn AG / Florian Jaenick

Eine Kanutour unter dem bunten Blätterdach, 
Wanderungen in die Wildnis, 30-jähriges Jubiläum 
des Müritz-Nationalparks, Forschungsstationen für 
Kinder und zahlreiche weitere Familienaktionen 
erwarten Gäste vom 17.-25.10.2020 in der Seen-
platte. In der Aktionswoche sind viele Veranstaltun-
gen und Eintritte vergünstigt oder sogar kostenfrei. 
Auftakt bildet das 48 Stunden Wochenende am 
17./18.10.2020. Die Anreise kann bequem mit 
der Bahn erfolgen. Vor Ort schließt der öffentliche 
Nahverkehr an. Dank einer neuen IC-Verbindung 
von Dresden ist die Seenplatte hervorragend über 
Berlin an das deutschlandweite Fernverkehrsnetz 
angeschlossen. w 1000seen.de/herbstferien 

Aktionswoche 
HERBSTFERIEN 2020



Mecklenburg-Vorpommersche Verkehrsgesellschaft mbH (MVVG)
Standort: Waren (Müritz) 
Strelitzer Straße 137 • 17192 Waren (Müritz)
Tel.: 03991 645-0 • E-Mail: info@mvvg-bus.de 
www.mvvg-bus.de

Turnplatz 2 • 17207 Röbel/Müritz 
Tel.: 039931 5380 • E-Mail: info@mecklenburgische-seenplatte.de
www.mecklenburgische-seenplatte.de

www.mueritz-rundum.de

Tourist-Informationen

Waren (Müritz)-Information
Haus des Gastes
Neuer Markt 21 • 17192 Waren (Müritz)
Tel.: 03991 747790 • Fax: -7477910
E-Mail: info@waren-tourismus.de
www.waren-mueritz.de

Tourist-Information Klink
Schlossstraße 1 • 17192 Klink
Tel.: 03991 634688 • Fax: -1822766 
E-Mail: touristinfo@gemeinde-klink.info
www.gemeinde-klink.info

Tourist-Information Röbel/Müritz
Haus des Gastes 
Straße d. Deutschen Einheit 7 • 17207 Röbel/Müritz
Tel.: 039931 80113 • Fax: -80112 
E-Mail: stadtinfo.roebel@t-online.de
www.stadt-roebel.de

Tourist-Information Rechlin
Haus des Gastes & des Bürgers
Müritzstraße 51 • 17248 Rechlin
Tel.: 039823 21261 • Fax: -21267
E-Mail: info@urlaub-rechlin.de
www.urlaub-rechlin.de

Stand: Februar 2020

Weitere Informationen: www.mueritz-rundum.de

Ansprechpartner

Gefördert aus Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe 
„Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ 
durch das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und 
Gesundheit Mecklenburg-Vorpommern


